兴政函字〔2023〕第035号               类别：A

对政协兴隆县十一届委员会第二次会议
第035号提案的答复函

姜玉宝委员、曹佐峰委员、魏静委员：
您提出的《关于进一步解决好农村养老问题》的提案已收悉，现答复如下：
一、健全村级养老服务体系
把积极应对人口老龄化和做好农村养老工作结合起来，加快建立以政府为主导、家庭为支撑、村部为依托、互助为手段的农村养老服务体系。一是完善现有2家公办养老机构基础设施。对黄酒馆县五保供养中心进行改造升级，完成室内外装修、外挂电梯、增加养老床位等，目前养老床位增加到60张。对半壁山五保供养中心选址搬迁，已选址原青松岭养老院，目前协调第三方进行消防改造，建成后养老床位达到48张。两家公办养老机构床位共计108张。二是以农村幸福院、邻里互助点等为依托，构建农村互助式养老服务网络。改造提升农村幸福院，依托农村综合服务站、村卫生室、便利店等公共服务设施和村民自有住宅设立邻里互助点，明确专人负责或统筹使用公益岗位，为农村老年人提供助餐助医助养助乐为服务重点的综合服务，努力让广大农村老年人养好老，不断满足农村老年人对美好生活的向往。
二、提升农村养老服务质量
完善老年人生活保障体系，普遍建立高龄津贴、经济困难老年人高龄、失能津贴和特困老年人供养和护理补贴制度，基本实现全覆盖。推动建立农村留守老年人关爱服务体系，开展对空巢、留守老年人的定期关爱探访。实施特殊困难老年人家庭适老化改造，进一步提升老年人居家生活的安全性和便利化。
3、 积极探索养老服务模式
截至2022年底，兴隆县60周岁以上老年人口66646人，其中农村老年人口58443人，占全县常住人口总数的21.5%，随着农村年轻外出务工人员的不断上涨，留守老人的吃饭问题成为了农村养老的一大难点，针对这一问题，我局积极推广“就地互助”、“行走的养老院”、“集中养老”的养老服务模式。一是推广雾灵山镇塔前村“就地互助”模式。打造“幸福大食堂”，打通了养老服务助餐“最后一公里”，有效破解了农村留守老人“吃饭难”问题。二是推广平安堡镇拨西村“行走的养老院”模式。以群众自筹、爱心捐赠及村集体兜底为保障，为65岁以上老人提供医疗、就餐、监护等服务，打造“1+1+3”分散式居家养老模式，切实提升群众满意度和获得感。三是推广六道河周家庄村以“集中养老”模式。满足老年人多元化的养老服务需求，从“老有所养”向“老有善养”转变。
非常感谢您对我们工作的理解和支持，欢迎您继续提出宝贵意见。
[bookmark: _GoBack]
                        二0二三年八月十一日

领导签发：
联系人及电话：           0314-5053812

1